CHAPITRE XXII.

Parabole du festin des noces. Rendre à César ce qui est à César. Résurrection des morts. Vie angélique. Amour de Dieu et du prochain. Le Messie fils et seigneur de David.

1. Jésus parlant encore en parabole, leur dit :
2. Le royaume des cieus est semblable à un roi, qui, voulant faire les noces de son fils,
3. Envoya ses serviteurs pour appeler aux noces ceux qui y étaient conviés; mais ils refusèrent d'y venir.
4. Il envoya encore d'autres serviteurs avec ordre de dire de sa part aux conviés: J'ai fait apprêter mon dîner; j'ai fait tuer mes bœufs et tout ce que j'avais fait engraisser; tout est prêt, venez aux noces.
5. Mais eux, ne s'en mettant point en peine, s'en allèrent, l'un à sa maison des champs, et l'autre à son trafic.
6. Les autres se saisirent des serviteurs et les tuèrent, après leur avoir fait plusieurs outrages.
7. Le roi l'ayant appris en fut ému de colère; et ayant envoyé ses armées, il extermina ces meurtriers et brûla leur ville.

CAP. XXII. — 3. *Et misit servos tuos vocare invitatos.* C'était l'usage en Orient, que les princes envoyassent leurs serviteurs chercher ceux qu'ils désiraient avoir à leur table, lorsqu'ils donnaient un festin nuptial. On offrait à chaque invité une tunique d'honneur qu'on appelait la robe nuptiale. Ce vêtement avait son caractère et sa forme déterminés par la coutume. Car, comme le dit le comte de Stolberg, les anciens Orientaux comme les Orientaux modernes, n'étaient pas esclaves des modes comme nous. Une robe blanche bien propre était la parure la plus belle d'un homme. Seulement, à cause de la propreté, on avait plus d'un vêtement; on en avait de rechange. On ne les aimait pas seulement blancs, mais encore resplendissants; d'où il résultait que les Romains employaient le plus souvent l'adjectif *candidus* que celui de *albus*, pour désigner ces sortes de vêtements. On voyait la moindre tache, la moindre poussière qui se trouvait sur de telles robes. C'était donc un vêtement parfaitement exempt de défaut et, pour ce motif, un véritable symbole de sainteté et d'innocence (*Vie de Jésus-Christ*, pag. 162).

CAP. XXII. — 1. *Respondens.* Sermonem exorsus. Hebraismus. — *Dixit iterum in parabolis.* Non est eadem hæc parabola quæ a Matthæo hoc loco narratur, cum ea, quam habet Lucas, c. 14, n. 16, ut omnes utriusque circumstantias consideranti patebit, licet sint admodum similes.

2. *Simile factum est regnum cælorum homini regi.* Id est, idem accidit in regno cælorum, ac si quis rex nuptias fecisset filio suo, etc. Videtur Christus hac parabola duo significare voluisse: alterum, multos ad regnum cælorum, id est, ad Ecclesiam vocari, paucos venire, ut concludit n. 14: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* Alterum non omnes, qui ad Ecclesiam vocati veniunt, salvos fieri, id est, dignos esse cælestis convivio, quia aliqui vestem nuptialem non habent, ut significat n. 11. Dirigit autem parabolam in Judæos, qui invitati venire noluerunt, ideoque gentes eorum loco vocatæ sunt. — *Homini regi.* Deo, qui est Rex sæculorum, immortalis et invisibilis, ut ait D. Paul. I. Tim. 1, 17. *Fecit nuptias.* Convivium nuptiale vel cælestem gloriam significat, vel gratiæ affluentiam, doctrinæ evangelicæ copiam, quæ habetur in Ecclesia, sacramenta, item et gratias multiples quæ in fidelium commodum convivorum cælestis instruxit. — *Filio suo.* Id est, Christo * sponso et Ecclesiæ sponsæ, vel uniuscujusque animæ.

3. *Servos suos.* Prophetas et deinde apostolos. — *Vocare invitatos.* Judæos intelligit. — *Notebant venire.* Credere et audire prophetas et apostolos.

4. *Iterum misit alios servos.* Significat repetita missio sæpe et a multis Dei servis Judæos invitatos fuisse, nec tamen venire voluisse. — *Altilia* ita vocantur animalia impingua, et ad conviviorum usum saginata; significatur doctrina evangelica, et spirituales epulæ a Deo in Ecclesia paratæ.

5. *Alius in villam suam.* Varias excusationes et occupationes prætextantes, et temporalia spiritualibus anteponeutes.

6. *Tenerunt servos.* Judæi enim servos Domini tenerunt et occiderunt, nimirum utrumque Jacobum, majorem et minorem, Stephanum atque alios, de quibus ait Christus, Matth., 23, 34: *Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitur in synagogis vestris, etc.*

7. *Cum audisset.* Quæ gesta fuerant. — *Missis exercitibus suis.* Aliqui de romano exercitu sub Vespasiano et Tito imperatoribus explicant. Alii putant significari angelos malos, per quos Deus homines punit, juxta illud Psal. 77, 49: *Immissiones per angelos malos.*

1. Et respondens Jesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens :

2. *a* Simile factum est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. [a Luc. 14. 16. Apoc. 19. 9.]

3. Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias; et notebant venire.

4. Iterum misit alios servos, dicens: Dicitis invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altitia occisa sunt, et omnia parata: venite ad nuptias.

5. Illi autem neglexerunt: et abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam.

6. Reliqui vero tenuerunt servos ejus; et contumeliosis affectos occiderunt.

7. Rex autem cum audisset, iratus est; et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit.

8. Tunc ait servis suis: Nuptiæ quidem paratæ sunt; sed qui invitati erant non fuerunt digni;

9. Ite ergo ad exitus viarum; et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias.

10. Et egressi servi ejus in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos; et impletæ sunt nuptiæ discumbentium.

11. Intravit autem rex ut videret discumbentes; et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali.

12. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit.

13. Tunc dixit rex ministris: *a* Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium; [a Sup. 8. 12. et 13. 42. Inf. 25. 30].